
Ministério Público da ParaíbaJoão Pessoa - Quarta-feira, 28 de março de 2012Nº 195

ATOS DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 15
da Lei Complementar nº 97/10, de
22 .12 .10  (Le i  Orgân ica  do
Min is té r io  Púb l i co  ) ,
CONSIDERANDO a realização
das comemorações da celebração
da  Semana Santa Cristã,
CONSIDERANDO a necessidade
de compensação de horas de
trabalho,
RESOLVE,
determinar que o expediente do
Ministério Público do Estado da
Para íba  se  desenvo lva  da
segu in te  fo rma:
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO DA PORTARIA/DIADM
338/12

PORTARIA Nº 338/DIADM
João Pessoa, 27 de março de
2012

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA  DO ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 15
da Lei Complementar nº 97/10, de
22 .12 .10  (Le i  Orgân ica  do
Min is té r io  Púb l i co ) .
RESOLVE  designar a Doutora
GLÁUCIA DA SILVA CAMPOS
PORPINO, 6º Promotor de Justiça
Substituto da Comarca da Capital,
de 3ª entrância, ora exercendo
suas funções auxiliando o 2º
P r o m o t o r  d e  F a m í l i a  d a
P r o m o t o r i a  d e  J u s t i ç a
E s p e c i a l i z a d a  d a  m e s m a
Comarca, para funcionar na
audiência da 7ª Promotoria de
Justiça de Família da Promotoria
de Justiça Especializada, na
mesma Promotoria e Comarca,
dia

PORTARIA Nº 405/DIAFU
João Pessoa, 26 de março de
2012

2 6 / 0 3 / 1 2 ,  e m  v i r t u d e  d e
afastamento justificado da Dra.
Roseane Costa Pinto.
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 15
da Lei Complementar nº 97/10, de
22 .12 .10  (Le i  Orgân ica  do
Min is té r io  Púb l i co ) ,
RESOLVE    designar a Doutora
GARDÊNIA CIRNE DE ALMEIDA
GALDINO, 2º Promotor de Justiça
d a  P r o m o t o r i a  d e  J u s t i ç a
Cumulativa da Comarca de Ingá,
para funcionar nas audiências, dia
27/03/12, como 4º Promotor de
Justiça da Infância e da Juventude
( 2º Juizado) da Promotoria de
Justiça Especializada da Comarca
da  Cap i ta l ,  em v i r tude  do
afastamento justificado do titular.
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 407/DIAFU
João Pessoa, 27 de março de
2012

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 15
da Lei Complementar nº 97/10, de
22 .12 .10  (Le i  Orgân ica  do
Min is té r io  Púb l i co ) ,
RESOLVE   designar a Doutora
PATRÍCIA MARIA DE SOUZA
ISMAEL DA COSTA, 11º Promotor
de Justiça Auxiliar da Comarca da
Capital,  ora exercendo suas
funções como 3º Promotor de
Justiça Distrital de Mangabeira, de
3ª entrância, para responder

PORTARIA Nº 408/DIAFU
João Pessoa, 27 de março de
2012

c u m u l a t i v a m e n t e  c o m o  1 º
Promotor de Justiça Distrital de
Mangabeira da mesma Promotoria
e  Comarca, de 28 a 30/03/12, em
virtude do afastamento justificado
da Dra. Gláucia Maria Carvalho
Xavier.
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.
15, da Lei Complementar nº 97/10,
de 22.12.10 (Lei Orgânica do
Ministério Público),
RESOLVE   designar a Doutora
GARDÊNIA CIRNE DE ALMAIDA,
2º  Promotor  de  Jus t iça  da
Promotoria de Justiça Cumulativa
da Comarca de Ingá, de 2ª
e n t r â n c i a ,  p a r a  r e s p o n d e r
c u m u l a t i v a m e n t e  c o m o  1 º
Promotor de Justiça da mesma
Promotoria e Comarca, durante o
período de 26 a 30/03/12, em
virtude do afastamento justificado
da titular.
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 410/DIAFU
João Pessoa, 27 de março de
2012

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.
15, inciso VIII, letra b da Lei
Complementar nº 97/10 (Lei
Orgânica do Ministério Público), e
tendo em vista a Resolução
Conjunta CPJ/CSM nº 002/2009,
d o  E g r é g i o  C o l é g i o  d e
Procuradores de Justiça e o
Conselho Superior do Ministério
Público, publicada

PORTARIA Nº 413/DIAFU
João Pessoa, 27 de março de
2012

no 2º Caderno do D.J, edição de
30 de julho do corrente ano,
R E S O L V E   d e s i g n a r  o s
Procuradores de Justiça abaixo
relacionados, para exercerem
atribuições como Procuradores
Plantonistas nos dias úteis e finais
de semana, durante o mês de abril
de 2012, da seguinte forma:
CUMPRA-SE
PUBLIQUE-SE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça
VIDE TABELA EM ANEXO

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 15
da Lei Complementar nº 97/10 (Lei
Orgânica do Ministério Público), e
tendo em vista a Resolução
Conjunta CPJ/CSM nº 002/2009,
d o  E g r é g i o  C o l é g i o  d e
Procuradores de Justiça e o
Conselho Superior do Ministério
Público, publicada no 2º Caderno
do D.J, edição de 30 de julho de
2009,
R E S O L V E   d e s i g n a r  o s
Assessores de Gabinete, abaixo
relacionados, para funcionarem
como Plantonistas junto aos
Procuradores de Justiça, nos dias
úteis e finais de semana, durante
o mês de março de 2012, da
seguinte forma:
CUMPRA-SE
PUBLIQUE
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça
VIDE TABELA EM ANEXO

PORTARIA Nº 414/DIAFU
João Pessoa, 27 de março de
2012

O PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, e
tendo em vista o contido no
Processo nº

ATO/PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA Nº 15
João Pessoa, 26 de março de
2012



2Diário Oficial Eletrônico • Quarta-feira, 28 de março de 2012

128.425/12,
R E S O L V E   c o n c e d e r
aposentador ia por  inval idez
permanente,  com proventos
integrais, de acordo com o art. 40,
§ 1º, inciso I, e art. 129, § 4º,
todos da Constituição Federal e
arts. 162, inciso III, 174 e 175, da
Lei Complementar nº 97/10 (Lei
Orgânica do Ministério Público) ao
Excelentíssimo Senhor Doutor
GUSTAVO RIDRIGUES AMORIM,
3º  Promotor  de  Jus t iça  da
Fazenda Pública da Promotoria de
Justiça Especializada da Comarca
de Campina Grande, Símbolo MP-
3, matrícula nº 700.309-9.
OSWALDO TRIGUEIRO DO
VALLE FILHO
Procurador-Geral de Justiça

ATOS DA CORREGEDORIA
GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

Altera os incisos III e IV do art. 7º
e o art. 8º da Portaria CGMP nº
15/2011 que regulamenta o
Cadastro Funcional dos membros
do Ministério Público do Estado da
Paraíba.
O Corregedor-Geral do Ministério
Público do Estado da Paraíba, no
uso das atribuições previstas no
art. 24, XI da Lei Complementar
nº. 97, de 22 de dezembro de
2010,c/c o disposto no art. 5º, IX,
d o  R e g i m e n t o  I n t e r n o  d a
Corregedoria-Geral (Resolução
CSMP 01/2007), e
Considerando a necessidade de
aperfeiçoar a rotina de solicitação
e recepção dos dados oriundos da
GEPLAG - Comissão de Gerência
de Planejamento e Gestão,
referentes aos membros do
Ministério Público no tocante ao
alinhamento com a execução das
metas estratégicas,
RESOLVE:
Art. 1º   Os incisos III e IV do § 2º
do  art. 7º da Portaria CGMP nº
15/2011 de 22 de agosto de 2011,
passam a  v i go ra r  com as
redações  segu in tes :
 Art. 7º .........................................
§ 2º .............................................
III - cópia(s) do(s) plano(s) de
ação que diz(em) respeito a(o)
P r o m o t o r ( a )  d e  J u s t i ç a
interessado(a), contendo o prazo
de cada atividade e os

PORTARIA CGMP Nº 02/2012
João Pessoa, 27 de março de
2012

parâmetros de aval iação de
realização do(s) plano(s) de ação;
IV - informação sobre as tarefas
realizadas, com a indicação do
percentual correspondente, de
acordo com as informações
prestadas pelos gestores dos
projetos.
Art. 2º -  O art. 8º da Portaria
CGMP nº 15/2011 de 22 de
agosto de 2011, passa a vigorar
com a seguinte redação: Art. 8º -
O s  d a d o s  e  i n f o r m a ç õ e s
encaminhados à Corregedoria-
Geral pelo interessado para
anotação no Cadastro Funcional
deverão ser acompanhados dos
documentos comprobatórios.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 27 de março de
2012
Alcides Orlando de Moura Jansen
Corregedor-Geral do Ministério
Público

ATOS DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBL ICO DA
PARAÍBA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA
CUMULATIVA
COMARCA DE SANTA LUZIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº
01/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa do Cidadão
Comarca: Santa Luzia/PB.
Tipo de Procedimento: Portaria.
Número: 01/2012.
Portaria nº 01/2012.
Data: 18/01/2012.
Resumo/Objeto: USO INDEVIDO
DE SOM NA COMARCA DE
SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 18 de Janeiro de
2012
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº
02/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa do Cidadão
Comarca: Santa Luzia/PB.
Tipo de Procedimento:Inquérito
Civil Publico
Número: 01/2012.
Portaria nº 02/2012.
Data: 19/01/2012.
Resumo/Ob je to :  CRIAÇÃO,
E S T R U T U R A Ç Ã O ,
I M P L A N T A Ç Ã O ,

EXTRATO
João Pessoa, 27 de março de
2012

IMPLEMENTAÇÃO E O PLENO
F U N C I O N A M E N T O  D O
CONSELHO MUNICIPAL DO
I D O S O  E  D O  F U N D O
MUNICIPAL DO IDOSO, EM
TODOS OS MUNICÍPIOS QUE
COMPÕEM A COMARCA DE
SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 19 de Janeiro de
2012
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº
03/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa do Cidadão
Comarca: Santa Luzia/PB.
Tipo de Procedimento:Inquérito
Civil Publico
Número: 02/2012.
Portaria nº 03/2012.
Data: 24/01/2012.
R e s u m o / O b j e t o :
IRREGULARIDADES, NO QUE
D I Z  R E S P E I T O  A
ACESSIBILIDADE, NA AGÊNCIA
DO BANCO DO BRASIL DE
SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 24 de Janeiro de
2012
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº
04/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa do Cidadão
Comarca: Santa Luzia/PB.
T i p o  d e  P r o c e d i m e n t o :
R E C O M E N D A Ç Ã O
Número: 02/2011.
Data: 30/11/2011.
Resumo/Objeto:  COMERCIO
IRREGULAR DE GÁS (GLP)NA
COMARCA DE SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 30 de novembro
de 2011
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº
05/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa da Infância e da
Juventude
Comarca: Santa Luzia/PB.
T i p o  d e  P r o c e d i m e n t o :
R E C O M E N D A Ç Ã O
Número: 01/2012.
Data: 08/02/2012.
R e s u m o / O b j e t o :  M E D I D A
PROTETIVA PREVISTA NO Art.
101, VI DO ECA,( MENORES EM
S I T U A Ç Ã O  D E  R I S C O  -
D E P E N D Ê N C I A  Q U Í M I C A )

Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº
06/2012
Órgão de Execução: Promotoria
de Defesa da cidadão/ meio
ambiente
Comarca: Santa Luzia/PB.
T i p o  d e  P r o c e d i m e n t o :
R E C O M E N D A Ç Ã O
Número: 02/2011.
Data: 30/11/2011.
Resumo/Objeto:  COMÉRCIO
IRREGULAR DE GÁS(GLP) NA
COMARCA DE SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 30 de novembro
de 2011
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo
Promotora de Justiça

EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO
Nº 07/2012
Órgão de Execução: Promotoria
Da Infância e da juventude
Comarca: Santa Luzia/PB.
T i p o  d e  P r o c e d i m e n t o :
R E C O M E N D A Ç Ã O
Número: 003/2012
Data: 28/02/2012.
Resumo/Objeto:  VENDA DE
B E B I D A  A L C Ó O L I C A  A
MENORES NA COMARCA DE
SANTA LUZIA
Santa Luzia/PB, 28 de fevereiro
de 2012
Carmem Eleonora  da S i lva
Perazzo



FINAIS DE SEMANA

DIAS ASSESSOR DE PROCURADOR ASSESSOR INDICADO

05 e 06/04/12 - Alexandre Weber - Vitto Mário Leite Corrêa

07 e 08/04/12 - Williane dos Santos Teixeira - Lívia Rafaela Almeida de Vasconcelos

14 e 15/04/12 - Fábio de Queiroz Nóbrega - Valderez Guerra de Farias Filho

21 e 22/04/12 - Gabriela de Arruda Neiva - Agrício Luis Guedes de Carvalho

28 e 29/04/12 - Eliana Pereira da Silva - Vanessa Lira Guerra 

DIAS ÚTEIS

DIAS ASSESSOR DE PROCURADOR ASSESSOR INDICADO

02/04/12 - Agrício Luis Guedes de Carvalho - Izabella de Arruda Botelho Luna 

03/04/12 - Jailson Florentino Diniz - Lívia Rafaela Almeida de Vasconcelos

04/04/12 - Hélio Nogueira de Andrade - Valderez Guerra de Farias Filho

09/04/12 - Vanessa Lira Guerra - Alexandre Weber

10/04/12 - Alexandre Vitorio Serafim Freire - Luiza de Almeida Pereira Macedo

11/04/12 - Izabella de Arruda Botelho Luna - Agrício Luis Guedes de Carvalho

12/04/12 -Tércio Chaves de Moura Júnior - Hugo Sampaio Souto

13/04/12 - Alexandre Weber - Vanessa Lira Guerra

16/04/12 - Williane dos Santos Teixeira - Alexandre Vitorio Serafim Freire 

17/04/12 - Fábio de Queiroz Nóbrega - Tércio Chaves de Moura Júnior

18/04/12 - Gabriela de Arruda Neiva - Vitto Mário Leite Corrêa

19/04/12 - Eliana Pereira da Silva - Lívia Rafaela Almeida de Vasconcelos

20/04/12 - Vitto Mário Leite Corrêa - Gabriela de Arruda Neiva

23/04/12 - Lívia Rafaela Almeida de Vasconcelos - Eliana Pereira da Silva

24/04/12 - Érika Ferrer O. Carneiro Cruz - Valderez Guerra de Farias Filho

25/04/12 - José Ricardo Guedes Albuquerque - Agrício Luis Guedes de Carvalho

26/04/12 - Camila Pires de Sá Mariz - Vanessa Lira Guerra

27/04/12 - Daniel Leite Barros - Alexandre Vitorio Serafim Freire 

30/04/12 - Valderez Guerra de Farias Filho - Cláudio Silveira de Souza

ANEXOS - PORTARIA Nº 414/DIAFU

ANEXOS - PORTARIA Nº 414/DIAFU



FINAIS DE SEMANA E FERIADOS

DIAS PROCURADORES
05 e 06/04/12 - Drª Otanilza Nunes de Lucena
07 e 08/04/12 - Dr. Francisco Sagres Macedo Vieira
14 e 15/04/12 - Dr. Francisco Antônio Sarmento Vieira
21 e 22/04/12 - Drª Marilene de Lima Campos de Carvalho
28 e 29/04/12 - Drª Jacilene Nicolau Faustino Gomes

DIAS ÚTEIS

DIAS PROCURADORES
02/04/12 - Drª. Maria Salete de Araújo Melo Porto
03/04/12 - Dr. Doriel Veloso Gouveia
04/04/12 - Dr. José Raimundo de Lima
09/04/12 - Dr. Paulo Barbosa de Almeida
10/04/12 - Dr. Álvaro Cristino P. Gadelha Campos
11/04/12 - Dr. Marcus Vilar Souto Maior
12/04/12 - Dr. José Roseno Neto
13/04/12 - Drª Otanilza Nunes de Lucena
16/04/12 - Dr. Francisco Sagres Macedo Vieira
17/04/12 - Dr. Francisco Antônio de Sarmento Vieira
18/04/12 - Drª Marilene de Lima Campos de Carvalho
19/04/12 - Drª Jacilene Nicolau Faustino Gomes
20/04/12 - Dr. José Marcos Navarro Serrano
23/04/12 - Drª Maria Lurdélia Diniz de Albuquerque Melo
24/04/12 - Drª Janete Maria Ismael da Costa Macedo 
25/04/12 - Dr. Manoel Henrique Serejo Silva
26/04/12 - Drª Lúcia de Fátima Maia de Farias
27/04/12 - Dr. Francisco de Paula Ferreira Lavôr
30/04/12 - Dr. Antônio de Pádua Torres

ANEXOS - PORTARIA Nº 413/DIAFU

ANEXOS - PORTARIA Nº 413/DIAFU



DIAS HORÁRIO UNIDADES

04.04.2012

7 às 13 horas
para servidores com expediente de jornada única

7 às 14 horas
para servidores com expediente de jornada dupla

Todas os órgãos do MP

05.04.2012 Ponto Facultativo Todas os órgãos do MP

06.04.2012 Feriado Todas os órgãos do MP

DIAS HORÁRIO UNIDADES

27.04.2012 8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 Todas os órgãos do MP

30.04.2012 Ponto Facultativo Todas os órgãos do MP

01.05.2012 Feriado Todas os órgãos do MP

ANEXOS - PORTARIA Nº 338/DIADM

ANEXOS - PORTARIA Nº 338/DIADM


		2012-03-28T17:36:41-0300
	RICARDO MATIAS ACIOLI DE LIMA:39661547491




